Cyperum) Cyperus in Aegypto eſt arbor, ſemine corandri, cādido, odorato, quod coquitur in oleo, & inter odorous frutices numeratur. Hieronymus in commentarijs Cantici tradit cypron eſſe genus uirgulti quod fructum ferat odoratum in modum uiae florentis, & cyprus uia florēns appellatur. Præterea cyperon uocant iuncum quendam triangulum, quem multi non diſcernunt à cypiro uicinitate nominis. Plinius diſtinguit utrunque, atq; cyprum eſſe gladiolum radice bulbosa, cyperum uero iuncum angulosum

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

gulosum, iuxta terram candidum, cacumine nigrum, folia porraceis exiliora, radicem olivae nigrae similem cyperida uocari, magni in medicina usus.lib.12.cap.21.

Clathris munitantur) Clathri sunt ligna transuersa, quibus aliquid munitur, à quibus fenestrae clathratae dicuntur, Cancelli quoq; nominantur. Horatius: Obiectos cauea ualuit si frangere clathros. Cato: Clathros oportet inter se pede distare, hinc clathrare uerbum, munire, et cancellos inducere.lib.8.cap.3.

Clauorum) Inter ulcera sunt clavi, quorum quidam morticii appellantur: nascitur clavis nonnunquam aliibi, sed maxime in pedibus, ut docet Cornel. Celsus: Clavo perit Silius Italicus.lib.6.cap.14.

Clibano) id est, furno, cuius pars prima patentior, Græci κλιβαρον uocant κλεψιον. Vnde Clibanici panes dicti in clibanis cocti, quorum mentio fit à Plinio: Dicitur et κλιβαρον: unde εγειο. id est, panes, dicti κλιβαριται, quorum Pollux, Suidas, Aristophanes, meminerunt. Columel.lib.de arborib.cap.19.

Clima) Doceat in hoc loco Columella, quid sit clima in mensuris agrorum. Apud astrologos clima in situ terrarum dicitur spatium quo regionatum uariat horologium. Vniuersa terra dividitur in septem climata, que nostri circulos appellauerent. Græci parallelos. Plinius noster segmenta, à quo præter illa septem notissima adduntur quinq; exquisitissima quadam subtilitate, ut ita sicut climata sive segmenta numero xii. Bononia patria mea septimo segmento, sive climate continetur.lib.5.cap.1.

Clitellis aptior mulus) Clitellas uocant strata iumentorum, quibus sarcina alligantur, unde muli clitellarij dicti. Proverbium est, Boui clitellæ sunt impositæ: cum bos

natural

IN COLV MELLAM.

naturaliter sit impatiens, insolensq; clitellarum, minimeq; ferendis clitellis idoneus. Plautus felicitius appellat homines clitellarios, qui onera imposita uehunt, et dorso portant, quasi dosuarij.lib.6.cap.36.

Secundum codicem) Iuxta caudicem, et stirpem. Itali dicebant excodicare, id, quod ablaqueare dicunt scriptores agricolationis. Id autem nihil aliud est, quam circa uitis caudicem circumfodere, et quosdam quasi lacusculos efficere. lib.de arb.cap.10.

Coéant) Coagulentur, et unitas fiat.lib.12.cap.21.

Cohortalis est auis) In uilla cohors est, ex eo dictu quod circa cum locu pecus cohoretur, auctor M. Var. Inde aues dictæ cohortales, quæ intra cohortem uillaticam continentur: quales potissimum sunt gallinæ. Ouidius: Abstulerat multis illa cohortis aues. Apud Martialē, per contractiōnem dictionis scriptum est: Raucæ cortis aues, et oua matrum. Item: Accipe cortis aues.lib.8.cap.2.

Cola) Vasa, sive instrumenta ad colandum unum, defecandumq; accommodata, à colando nominata, de quibus Vergilius: Colaq; prælorum fumosis deripe tectis. Villicus, ut inquit Cato, habere debet cola utilia tria, cola, queis florrem demat, tria.lib.11.cap.3.

Coliculus) Cauliculus est scapus.lib.11.cap.2.

Colymbadas) Plinius in x v. Colymbades franguntur, et edimq; herbariu uiridiū sapore conduntur. lib.12.cap.46.

Colliquias deriuimus) Videtur legendum, in collicias. Sunt autem colliciae sive colliquiae sulci maiores amplioresq; et quasi loculamenta, quibus humor agrorum noxius ex minoribus sulcis deriuatur extra segetes. Vitruvius appellat colluviaria, omnis colluviei, et purgamentorum receptacula. Plinius mcmixit colliciaru his uerbis. In

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

usu est, & collicias interponere, si ita locus poscat ampliore sulco, que in fossas aquā deducant. In Plinianis codicibus ferē omnibus, legitur collectritas. Verū siue colliquias, siue collicias, siue collectritas legere libet, haud equidem in magno ponam discrimine, dum modo nouerimus uocabulum hoc ab humore colligēdo, uel cliquando esse deducētū. Fint autē in agris huiuscmodi collicie, ad colligēdas aquas, atq; educendas extra segetes, sicuti quoq; sunt clices, sulci aquarij, ab elicienda aqua nominati. Cato cloacale flumen dixit, pro colluvie cloacarū. M. Varro collicias signare uidetur, cū ait: Sulcāt in fossas quo pluialis aqua dilabatur. li. 2. ca. 8.

Collyria) Attende collyria dici non solum medicamenta oculorum, sed aliarum quoq; rerum. Item Corn. Celsus, collyria ponit pro medicamentis fistularum, docens quo modo fieri debet collyrium ad fistulas curandas. Sribit Suidas, χολαρξ, id est collyria esse pharmaca iatrica, id est medicinalia. Idem docet panes quosdam quasi multilos eodem nomine appellari. lib. 6. cap. 6.

Necque arborē collucare) Tria sunt priscorum uerba ab eodem fonte derivata, collucare, sublucare, interlucare, que hoc discerniculo disparantur. Collucare, est arbores sylue officientes lumini succidere, & succisis arboribus locum luce complere. Sublucare minus est, quam collucare, significat enim ramos arborum supputare, & ueluti subitus lueem immittere. Docet M. Catō quicmadnodum Romano more locum collucare oporteat. Interlucare ueroē est in arboribus frugiferis per interualla deputare ramos in densitate ramorum, qui sunt supercruaci, unde nata interlucatio est, cui in uitibus consimilis est pampinatio. Plinius: Interlucatio arboris prodest, sed omnium annorum trucidatio inutilissima. lib. 2. cap. 22.

Coloc

IN COLV MELLAM.

Colocasijs) Nomen est herbe, de qua Martialis: Nilium ridebis olis lanasq; sequaces. Plinius: In Aegypto nobilissima est, colocasia, quam cyamon vocant. Aliqui hac à Nilo metunt, caule cum coctus est arenoso, in mandendo spectabilis est, folijs latissimis, quibus implexis in uariam speciem uasorum portare gratissimum habent. lib. 9. cap. 15.

Columbaria) Vulgo columbarium uocant stabulum columbarum, ipsum ædificium, & locū columbis alendis accommodatum, & ita Palladius quoq; appellat: uerum Columella, & M. Varro columbaria capiunt pro nidis, & loculamentis, & cellis in quibus singula paria sc̄ientificant. M. Varro sic refert: Columbaria singula esse oportet, ut os habeant, quo introire, & exire possint. Columbarius dicitur custos, & pastor columbarum. lib. 8. cap. 8.

Colostram uocant) Dicitur colostrum neutro, & colostra feminino genere: quaē nil aliud est, quam spongiosa densitas lactis à partu. Plinius: Ex primo semper lacte à partu colostra fuit. Hinc colostrati infantes dicti, quibus perniciosum fuit gustasse id lac. Plautus: Mea colostra, meus molliculus caseus. Epigrammatista: De primo matrum lacte colostra damus. lib. 7. cap. 3.

Commeatus apum) Itioncs & reditio[n]es à commeando. lib. 9. cap. 8.

Iugerum compluia) Antē dictum est uineam dici compluiatam à compluuijs domorum, quibus consimilis est in longitudinem latitudinemq; iugata. lib. 4. cap. 24.

Condititia) Que receduntur & diuturno tempore seruantur longe uisionis gratia, ea uocant condititia cibaria. Cato conditua appellat poma, que conduntur in hyemicm duratura. lib. 8. cap. 8.

*Vicini cōditionibus) Emendo uillici, tanquam ad uilli-
ce 2 cum*

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

cum parum pertineat compositio olei gleucini. Conditiones autem accipe pro condituriis. Sic enim M. Tullius, sic ueteres frequenter appellant, ut inter conditiones et condituras nihil quidquam intersit: cum utraq; dictio a condiendo deflexa sit.lib.12.cap.50.

An consimineas uincis) Consimineas uincas uidetur intelligere eas, in quibus accuratim multa semina uitium confusa sunt, nec proprijs generibus distincta, quæ etiam seminales dicuntur.lib.11.cap.45.

*Confliginem uocant) Plinius lib. x x v i.scribit hæc: Radix uero herbae confliginis, quam nuper inuentam dimisimus, suum quidem et pectorum omnium remedium praesens est pulmonum uitio, uel trajecta tantum in auricula. bibi debet ex aqua, haberiq; in ore assidue sub lingua. Idem x x v, Nostra etas minuit herbam in Marsis repertam, nascitur et Aequiculis circum uicum Ninnerue-
sia, uocatur confligo.lib.6.cap.5.*

Tanquam olite reductum) Emendo tanquam lituræ ductus appareat.lib.6.cap.5.

Coni cypressum) Conus dicitur fructus cypressorum, unde conifera dicta a poëtis, nomen dñs Græce nominatur: quoniam rotunditate in acumen attollitur: x̄vōi autore Suid i sunt stroboli: ubi strobulos accipere malo pro nucleus pineis quam pro fructibus cypresi. Nam et Galen. in v 11.lib. qui p̄m̄ inscribuntur, docet conos antiquitus appellatos esse ab Atticis strobulos, id est, fructus pineos. M. Var. galbulos nominat, pilas istas cypressorum cortinas in quibus inclusa sunt scmina primigenia.lib.6.cap.7.

*Cordum uocatur) Plinius: Rursus rigari defecta oportet, ut seceretur autumnale foenum, quod uocant cordum. Antiqui cordum dixerunt serotinum, unde et frumenta cor-
da,*

IN COLV MELLAM.

da, quæ sero maturescunt, et agnos cordos, qui serui nati forent. Et in hominibus dicti cordi sunt ultimo foetu progeniti, hoc est quod ait Quintilianus, preceptorum subtilem et eruditum scrutaturum origines uerborum unde Cordi nomen traxerint. Lugo fuisse Cordos duos scriptores historiarum.lib. 7.cap.2.

Corrudam) Corruda est sylvestris asparagus. Catō præcipit corrudā seri debere eo in loco in quo fuerint harundines, ut ita asparagi fiant. Nam cōuenit harundinetū cum corruda. Plinius: Sylvestres, inquit, fecerat natura corrudas, ut quisq; demeteret paſsim, ecce altiles spectatur asparagi. Item hortorum indicauimus corrudam, hunc intellegimus sylvestrem asparagum, quem Græci orminon aut myachanton uocant, alijs u nominibus.lib.11.cap.3.

Cortinale) Non id est cortinale quod glossematici opinantur, neq; à mensa parieteq; deducitur. Sed cortinale dicitur propriè locus in quo sapia et frutum coquuntur in cortinis. Sunt autem Cortinæ scriptoribus agriculturæ usata defrutaria, hoc est, defruito sapæq; cōquendæ accommodata, quæ magis plumbea quam area esse debent. Plinio cortinæ sunt usata quibus uellera tinguntur sorbentia succum et medicamina infectoris, a quo cortina dicitur uiridis et immatura, quando nondum lana ebit ad plenum eximum illum colorem, qui expectitur in uestimentis. Idem ait, Vela pingi in cortina: et cum sit unus in cortina color alium atq; alium fieri in ueste accipientibus medicamentis qualitate mutatum. Alio significatu apud ecclesiasticos scriptores, alio apud poetas cortina usurpatur, qua nil notius est, uulgatusq; lib.1.cap.6.

Vel coro) Nomen est uenti, quem et caurum uocant: de quo Iuuinalis: In caurum, atq; eurum solitus seuire fla-

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

gellis: à Grecis argestis nominatur. Plinius ab occasu equinoctiali fauonius, ab occasu solstitiali corus: zephyron, et argeston uocant. lib. II. cap. 2.

Crudum) Id est, intactum sine fulco, et pastinatione. lib. 3. cap. 13.

Cubitorem boucm) Qui libenter decumbit in fulco, et uitio decumbendi obnoxius est. lib. 6. cap. 2.

Ac cudentibus) Cudentes dicuntur, qui in area baculis excutiunt, exteruntque leguminina ac frumenta: à cudento, id est feriendo nominati. lib. 2. cap. 10.

De collo cucurbitæ) Semina in cucurbitis quæ proxima collo fuerint, proceras pariunt, quæ in cibis sunt esculentiores, quæ in medio sunt rotundas, quæ in lateribus crassas, brevioresque; progenerant. Cucurbitarium locum uocant consitum cucurbitis, sicut cucumerarium ubi sati sunt cumeres. lib. II. cap. 3.

Cum culabula) Emendo cunila bubila, hoc enim nomine appellatur herba, cuius plura sunt genera. Est enim cunila que bubila appellatur, cuius semen contra serpentes uino bibitur. Est alia cunila gallinacea appellata à nostris, à Grecis origanum Heracloticum. Tertium genus est eius que à Grecis mascula, à nostris cunilago uocatur. Vires cunile uehemetissimas in omnibus his generibus tridunt. lib. 6. cap. 12.

Custos summittendus) Alendus palmes quem custodem uocant et presidiarium, de quo Plinius hæc: Qui uocatur custos, hic est nouellus palmes, non longior tribus geminis, proximo anno materiam daturus, si uitis luxuria se consumperit. lib. 4. cap. 2. 4.

D

Dactyliq;) Vix sunt prælongis acinis porrectæ, unde

¶

IN COLV MELLAM.

Et nomen à digitorū longitudine fortuntur, sicut et dactylides dictæ à digitorum gracilitate. Burnasti uero ab econominantur quod tument mammarum modo. De quibus poeta, tumidis burnastæ racemis. Alio nomine bumammam uocant. Mos est Græcorum in magnitudine rei demonstrandas, apponere hanc particulam, Bu, ut docet Suidas: hinc βού πεντα καὶ μεγάλη πέντα, id est, magna famæ. hinc βούλιμος ή βούλωσοι, aliaq; compuscula: autumat M. Varro à bobus dici pleraq; id genus magna. lib. 3. cap. 2.

Dapsilis musto) Larga, copiosa, et musti ubertate luxurians. Dictio Græca est nostris frequenter usurpata. Δαψίλεια dicitur largitas, et opulentia, ut inquit Suidas, πολυτέλεια δαψίλης, δ τολυτέλης. lib. 3. cap. 2.

Decacuminanda) Cacumine priuanda. Decacuminare est cacumen decutere, unde decacuminatio. Plin. lib. 17. cap. 2. 4. Similem et decacuminatio rationem habet cupressi, picæ, cedri. haec enim detracto cacumine aut ignibus adusto intreunt. lib. 5. cap. 4.

Delibretur) Decorticetur. Decorticatio, id est, corticis detractio, infesta est et exitialis arboribus. Nam nouellæ in primis arbores cortice in orbe detracto necantur. Excipitur suber, quod sic etiam iuuatur. lib. 5. cap. 4.

Decemmodie) Capaces decem modiorum, ut trimodiæ trium. lib. 12. cap. 18.

Decoxit (commiuuitur, fitque minor, atque deterior, translatio sumpta ab his que coquuntur ad ignem, fiuntque; coatura longè minora. Inde uerbum translatum in eos qui ere alieno cooperii cum soluendo non sint, uel latitant, uel solum uertunt. Nam decoxitse dicuntur, et decoctores non minantur. Epigrammatarius: Nihil colonus uillicusque decoxit. Crassus qui primus diues est cognominatus, decoxitse.

ee 4

xisse

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

xisse suis creditoribus traditur. Notissimum est illud Catilinum, Decoctoris amica Formiani. lib. 1. cap. 8.

Iuxta decumanum) Suprà docuimus, decumanum dici limitem secatè agrum ab exortu ad occasum, uineas quoq; limitari decumano. lib. 4. cap. 20.

Decussabimus) Id est, deformabimus, ducemusq; in decussas, id est, denormabimus, digeremusq; ad æquilibrium. Hoc uerbo utitur & Vitruvius, dictumq; uidetur à decussibus, hoc est, à denario numero, qui perfectus, et absolutus est. Quidam legunt decussauimus, ut sit præteriti temporis, quod intellectui magis quadrat. Quòd autem ait in specim Græcæ literæ, neque d, intelligo, neque λ, ut quidam opinantur, sed χ. Talis enim litera stelle similior est, cuius effigiem repræsentare ait hanc machinam libr. 4. cap. 13. Hinc in stellam decussare ait libr. 4. et decussatim per decusses, & per frusta cuiusdam magnitudinis absolute, sicut decussis, hoc est, denarius numerus perfectus habetur lib. 12. cap. 53.

Cellam defratarium) Impositum est nomen uillæ defratarie ab eo quod in ea fit defratum. Est autem defratum unum ad dimidiā mensuræ partem decoctum, ut docet Pli. Autumat Palladius defratum à defruendo dictū esse, quod ubi ad spissitudinem fortiter decipitauerit, effratum est. Calenum uero dicitur cum ex tribus partibus perdita tertia, duæ remaſerunt. Sapam uero appellant ubi ad tertias decoquitur, quod Græci syrium & ex semina nuncupant, et ita frequenter à Galeno nuncupatur. libr. 1. cap. 6. Hinc defratarium locus in quo fit, & defrataria uasa defruto coquendo maxime idonea. lib. 12. cap. 21.

Defructare) A defruto declinatum est uerbum defructare, quod significat defratum conficere, & sapam coquere.

Vnde

IN COLV MELLAM.

Vnde & defrutarie cellæ nomen est inditū. Defrutum uero à defruendo dictum est, significatq; unum decoctum ad dimidiā mensuræ partem, redactumq; ad spissitudinem mellis, cuius uicem quoq; præstat. lib. 2. cap. 22.

Ferijs denicalibus) Festi Pompeij uerba hæc sunt: Denicales feriæ colabantur, cum hominis mortui causa familia purgabatur. Græci enim vesp̄ mortuum dicunt. Tū dispice an ex hisce doctissimi grammatici uerbis scribendum sit denicalibus ferijs, tanquam à nō r̄ vesp̄ formatio uocabulo. possumus & denicales legere, ut à numero denario dictio ducta sit, sicut nouendiales dixere à numero i x. dierum. lib. 2. cap. 22.

Depingere) Vnius literæ immutatione tollendū est mendum, ut legas depangere, quod plantare significat, itidem paulo mox quinq; malleoli pangendi sunt. lib. 3. cap. 16.

Depletur) Exhauritur, educitur, ex uasis post pressuram. Statius: Digno depleuimus haustu. Cato: Oleum si poteris, bis in die depleto. Idem dixit amurcam dehaurito in eodem significatu. Plinius noster uerbo infrequenti, sed elegantiſimo ait, Oleum sepius die decapulandum, pro eo quod est, deplendum dehuriendumq;. A Catone dictus capulator is, cuius officium est, ut concha oleum diligenter tollat ac depleteat, de quo mox paulo sic scribit Columella, Protinus capulator depleteat: uiturq; perspē hac dictione. Dicitur autem capulator à capula quod non men est uasis, cuius nominis Nonius & Varro meminerunt. lib. 12. cap. 49.

Despoderis sapientiam) Desperaueris te sapientiam ad perfectū posse percipere, & ad eam peruenire. Despondere animum dicitur apud autores, pro eo quod est finem sue spontis statuere, ac mori uelle ex desperatione. M. Varro:

ee

Hoc

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

Hoc ideo in secluso clām, ne reliqui, si uideant, desponeant animum, atq; alieno tempore uenitiori moriantur. Liuius: Nec ipsi solum despondent animos, sed contemni coepit erant à finitimiis populis. Plautus: Ne lamentetur, ac ne animum desponeat.lib.ii.cap.1.

Dicimus & Despondere sine additamento pro eodem, ut idem Col.lib.8.cap.10.

Deuerrendus) Scopis purgandus. Deam nomine Deuerram coluit antiquitas, quæ præcrat domibus euerrendis. Conuerritores dicti scoparij, illi scilicet qui scopis à prandio, à cena pavimenta deuerrunt, & purgamenta escarum tollunt.lib.7.cap.4.

Deustica) Id est cremate, tostæq; in pruinis. libro 6. cap.17.

Diffusa) Id est, recondita in dolij. uina diffundi dicuntur in apothecis in uasis uinarijs in quibus diu seruantur. Iuuen. Ipse capillato diffusum consule potat. Horat. Vina bibes iterum Taurō diffusa. Verbum hoc est frequens, is usus apud Plinium iurisconsultos'ue cæterosq; classicos scriptores.lib.3.cap.21.

Plus dipondio & semisse) Id est, plus duobus pedibus & dimidio. Peculiaris haec elocutio est Columelle, de qua iam suprà diximus.lib.4.cap.1. & dipondio & dodrante id est, duobus pedibus, & x.unciarum.lib.3.cap.13.

Dispendum) Damnum:compendium,lucrum.libro 6.in prestatione.

Differenda) Per interualla serenda.lib.ii.cap.3.

Sub diuo) Sub ioue, sub celo libero & aperto. dicimus & sub dio, unde subdialis deriuatur.lib.6.cap.3.

Dolabellæ) Diminutiuum à dolabra quod genus est ferramenti.lib.4.cap.24.